Đã có nhiều cuộc gặp gỡ ngỡ ngàng khi những kỹ sư trẻ măng
biết ra rằng những techinician tóc loáng thoáng sợi bạc, im lặng, chăm

chỉ làm cùng phòng thí nghiệm chính là những nhân vật mà họ từng nghe tên tuổi lẫy lừng trong những trận
đánh của Tết Mậu Thân 1968, của Mùa Hè Đỏ Lửa 1972.

Gia đình Chú Dì cũng như nhiều người Việt khác dần dà khá giả hơn. Nhiều gia đình chồng đi học có bằng
làm technician, vợ chưa tốt nghiệp cũng hăng hái đi làm nhân viên lắp ráp (assembler hay assembly line
worker).

“Ở đây chồng Tách (technician), vợ Ly (assembly)
Cùng làm một buổi, còn gì sướng hơn”